[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

[bookmark: _Hlk75536283]Tenho a honra e a satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO aos Guardas Municipais CÍCERO DOS SANTOS SILVA, ROSELI DA SILVA PEREIRA, MAURICIO FERREIRA DE LIMA, VANDERLEI EMEDIO ROSA, DEPUTADO ESTADUAL DELEGADO BRUNO LIMA (PSL) e o DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DR. BRUNO RAMALDES PUPPIM, pela contribuição valorosa de seu trabalho diante de uma ocorrência de averiguação de maus tratos de animais na cidade de Sumaré – SP.
 Infelizmente vivemos em um país onde muitas pessoas ainda olham para os animais como seres que não tem sentimentos, dores, fome ou sede, e estes ficam presos em correntes à vida inteira, à mercê de que alguém se importe com eles. Muitas vezes são negligenciados e sofrem maus tratados de seu tutor.
Situação essa mais corriqueira do possamos imaginar, às vezes mais perto do que imaginamos, embora haja muitas pessoas que lutam com unhas e dentes contra essas situações.
Situação que aconteceu na última quarta-feira (23/06/2021) da semana que passou, quando uma denúncia via rede social de que um animal se encontrava em situação de maus tratos, junto a equipe e a presença do Deputado Estadual Delegado Bruno Lima (PSL) no qual havia sido agredido e estava se arrastando com as patas feridas transitando pelas ruas. Segundo a denunciante, os vizinhos já haviam tentado pegar e tratar o animal, porém o tutor não deixava e inclusive proferindo ameaças contra os mesmos.
Sendo assim a única saída foi acionar a Guarda Municipal na pessoa dos GCMs Cícero e Roseli VTR 203, com apoio dos companheiros Mauricio e Vanderlei, no qual se deslocaram até o local e encontraram o animal preso com as patas em carne viva e osso aparente, apresentando dificuldades de locomoção. No momento o autor não estava no local, sendo localizado em um ferro velho nas proximidades ao local dos fatos com outro animal.
Diante dos fatos, a autoridade da cidade Delegado de polícia civil Dr.Bruno Ramaldes Puppim, ciente dos fatos determinou a elaboração de um boletim de ocorrência e a realização de auto de deposito para a condutora. Sendo o animal encaminhado pela equipe do Deputado Delegado Bruno Lima (PSL) e a ONG para uma clínica veterinária, no qual será submetido a um laudo de constatação de maus tratos posteriormente.

Em agradecimento e apreço pelo trabalho desempenhado por todos no qual não mediu esforços.
[bookmark: _GoBack]Portanto, recebemos com alegria e satisfação, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO aos Guardas Municipais CÍCERO DOS SANTOS SILVA, ROSELI DA SILVA PEREIRA, MAURICIO FERREIRA DE LIMA, VANDERLEI EMEDIO ROSA, DEPUTADO ESTADUAL DELEGADO BRUNO LIMA (PSL) e o DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DR. BRUNO RAMALDES PUPPIM pelo trabalho desenvolvido na CAUSA ANIMAL.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2021.

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
) /)
(2SS
LAN LEAL

EREADOR
Patriota

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Mogdo N° 247/2021 - PROTOCOLO 8346/2021 - 29/06/2021 10:21